3º -  São considerados habilitados para o exercício 

profissional da acupuntura:  

I – os profissionais de saúde de nível superior portadores de 

diploma de curso de pós-graduação em acupuntura em nível de 

especialização Latu Senso, com um mínimo de 1.200 (mil e duzentas) horas, 

reconhecido pelo órgão competente;  

II – os profissionais portadores de diploma de curso técnico ou 

superior em acupuntura expedido por estabelecimento de ensino 

reconhecido;  

III – os profissionais que comprovem o exercício da